
ATTO DD 248/A1014C/2024 DEL 08/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici

OGGETTO: L. n. 241/1990 artt. 7 e 8, L.R. n. 14/2014 artt.15 e 16, D.D. n. 614 del 14/11/2023 e D.D. n.
692 del 12/12/2023. - Revoca contributo di Euro 56.166,00 assegnato con D.D. n. 715 del
18/12/2023  all’ Unione  di  Comuni  Terre  di  Po  e  Colline  del  Monferrato.  Contributi  a
sostegno della  gestione  associata  delle  funzioni  fondamentali  dei  Comuni  in  conto  anno
2023.

Visto l’art. 9 della l.r. 28/9/2012, n. 11 e s.m.i. che prevede la possibilità per la Regione di erogare contributi
a sostegno della gestione associata di funzioni e servizi comunali sulla base di criteri definiti annualmente
dalla Giunta regionale, previo parere della Conferenza permanente Regione-Autonomie locali;

vista la D.D. 274 del  24/05/2023 Sostegno dell’associazionismo comunale,  Conferenza Unificata atto n.
936/CU del 1°marzo 2006 – trasferimento fondi dal Ministero dell’interno Dipartimento per gli affari Interni.
Accertamento di euro 2.297.021,01 sul capitolo 22575/2023 e contestuale prenotazione della somma di euro
2.297.021,01, sul capitolo 155426/2023, del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, a
favore delle Unioni di Comuni (Codice della classe di beneficiari: UNICOM ossia Unioni di Comuni in
Piemonte) per il finanziamento dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali.;

vista la D.D. n. 302 del 08/06/2023 Sostegno dell’associazionismo comunale, Conferenza Unificata atto n.
936/CU del 1°marzo 2006 – prenotazione della somma di euro 1.977.503,00, sul capitolo 155261/2023, del
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, a favore delle Unioni di Comuni (Codice della
classe di beneficiari:  UNICOM ossia Unioni  di Comuni in Piemonte) per il  finanziamento dell'esercizio
associato di funzioni e servizi comunali.;

dato atto  che con D.G.R. n.  5-7674 del  13/11/2023 sono stati  approvati  i  criteri  per  la  concessione dei
contributi, in attuazione di quanto previsto dall’art. 9 della Legge regionale n. 11/2012, in conto anno 2023, a
favore delle Unioni di Comuni (di seguito Unioni) inserite nella Carta delle Forme associative del Piemonte
a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali comunali di cui all’art. 14, comma 27, del
D.L. 78/2010 convertito, con modifiche, nella L. 30/07/2010 n. 122 e s.m.i.;

vista la D.D. n. 614 del 14/11/2023 di questo Settore, in attuazione della sopra richiamata Deliberazione, con
la quale è stato approvato il Bando per l’assegnazione di contributi, in conto anno 2023, a sostegno della
gestione associata di funzioni fondamentali delle Unioni di Comuni, in cui si dispone, tra l’altro, che l’avvio
della fase di liquidazione dei contributi assegnati agli aventi diritto sia effettuata a seguito della verifica della
rendicontazione  delle  spese  da  presentarsi,  secondo  le  modalità  previste  dal  Bando,  entro  il  termine

Pag 1 di 5



perentorio del 29/02/2024;

vista la D.D. n. 692 del 12/12/2023 - Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; Art. 9 L.R. 28/9/2012, n. 11 e
s.m.i.. Approvazione della graduatoria delle Unioni di comuni idonee all'assegnazione dei contributi statali e
regionali a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2023.
Spesa complessiva prenotata di € 4.274.524,01 (€ 1.977.503,00 capitolo n. 155261/2023 ed € 2.297.021,01 -
cap. 155426/2023)”;

vista la D.D. n. 701 del 14/12/2023 - “ Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; Art. 9 L.R. 28/9/2012, n. 11 e
s.m.i.. Avvio della fase di assegnazione contributi statali a sostegno della gestione associata delle funzioni
fondamentali dei Comuni in conto anno 2023. Spesa complessiva di € 314.065,29 (capitolo 155426/2023,
fondi statali). Riduzione della prenotazione: n. 13654/2023, cap. 155426/2023 e contestuali impegni a favore
di ciascuna delle Unioni di Comuni beneficiarie dei contributi”;

vista la D.D. n. 715 del 18/12/2023 - Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; Art. 9 L.R. 28/9/2012, n. 11 e
s.m.i..  Prosecuzione  della  fase  di  assegnazione  contributi  statali  e  regionali  a  sostegno  della  gestione
associata delle funzioni fondamentali dei Comuni in conto anno 2023. Spesa complessiva di € 3.885.556,35
(capitolo 155426/2023, fondi statali e capitolo 155261/2023, fondi regionali). Riduzione delle prenotazioni:
n.  13654/2023,  cap.  155426/2023 e  n.  13836/2023,  cap.155261/2023 e  contestuali  impegni  a  favore  di
ciascuna delle Unioni di Comuni beneficiarie dei contributi;

vista la D.D. n. 734 del 20.12.2023 con cui è stata conclusa l'assegnazione di contributi regionali a sostegno
della  gestione  associata  delle  funzioni  fondamentali  dei  Comuni  in  conto  anno  2023,  con  contestuale
impegno  a  favore  di  una  delle  Unioni  di  Comuni  beneficiarie  dei  contributi.  Spesa  complessiva  di  €
74.888,00  (capitolo  n.  155261/2023  di  fondi  regionali);  Riduzione  della  prenotazione:  n.  13836/2023,
cap.155261/2023 e contestuale impegno a favore dell'Unione Collinare Canavesana; 

considerato che con la D.D. n. 692 del 12/12/2023, di approvazione della graduatoria delle Unioni di comuni
idonee all'assegnazione dei contributi statali e regionali a sostegno della gestione associata delle funzioni
fondamentali dei Comuni in conto anno 2023, si è disposto tra l’altro che si sarebbe dato avvio alla fase della
liquidazione della spesa oggetto di assegnazione del contributo, subordinandola alla verifica del permanere
della  regolarità  contributiva  nei  confronti  di  INPS  e  INAIL (certificazione  DURC),  alla  verifica  delle
rendicontazioni delle spese e delle relazioni illustrative ad esse allegate, da effettuarsi secondo le modalità
previste dal punto 8 del bando regionale;

evidenziato che, secondo il punto 8. del Bando l’Unione beneficiaria di contributo per l’anno 2023 è tenuta a
rendicontare le spese impegnate nell’anno 2023, entro il termine perentorio del 29 Febbraio 2024;

evidenziato inoltre che nel caso in cui la relazione illustrativa e la rendicontazione non siano effettuate e
presentate  secondo le  modalità e  i  termini  tassativi  previsti  dal  Bando si  procederà alla  revoca totale o
parziale del contributo;

considerato  che  entro  il  termine  perentorio  suddetto  l’Unione  di  Comuni  Terre  di  Po  e  Colline  del
Monferrato, non ha ottemperato all’invio della rendicontazione relativa alle spese impegnate nell’anno 2023
e della corrispondente relazione illustrativa;

rilevato che con comunicazione di avviso di revoca, per le motivazioni su indicate trasmessa dagli Uffici del
Settore  regionale  scrivente  con  nota  prot.  n.  14553  del  28/03/2024,  all’Unione  su  indicata  è  stato
contestualmente assegnato un termine per la presentazione di eventuali osservazioni;

evidenziato inoltre che la nota (nostro prot. n. 15339 del 04/04/2024) con la quale l’Unione di Comuni Terre
di  Po  e  Colline  del  Monferrato,  a  seguito  della  comunicazione  di  cui  sopra,  ha  trasmesso  proprie
osservazioni dalle quali non è emerso alcun elemento esimente rispetto alla violazione del termine stabilito
per la rendicontazione;

Pag 2 di 5



vista la natura perentoria del termine del 29 febbraio 2024 per la presentazione della rendicontazione e della
relazione illustrativa relativa alle funzioni per le quali si richiede il contributo;

preso atto che le sopraccitate condizioni determinano, pertanto, la revoca all’Unione di Comuni Terre di Po e
Colline del  Monferrato del contributo assegnato con  D.D. n.  715 del 18/12/2023  per la somma di  Euro
56.166,00; 

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• visto l'art. 74 dello Statuto della Regione Piemonte;

• vista la L.R. 16 gennaio 1973 n. 4 e s.m.i.;

• visto il D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267;

• vista la Legge 8 giugno 1962 n. 604 e s.m.i.;

• vista la Delibera del Consiglio Regionale n. 219/2022 del 27 ottobre 2022;

• vista  la  L.R.  n.  14/2014  norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione;

• viste la Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la Legge
regionale 14 ottobre 2014 n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

• vista  la  L.R.  28  luglio  2008  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

• vista la Legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte";

• vista  la  Legge  n.  136  del  13/08/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.i.;

• visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• vista  la  Legge  190  del  06/11/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i.;

• visto il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni" e s.m.i.;

• visto  il  DM  30/01/2015  "Semplificazione  in  materia  di  documento  di  regolarità  contributiva
(DURC);

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di  rilascio del  visto
preventivo  di  regolarità  contabile  e  altre  disposizioni  in  materia  contabile"  e  Circolare  n.
30568/A1102A del 2/10/2017;

Pag 3 di 5



• visto  il  DPGR  16  luglio  2021,  n.  9/R.  "Regolamento  regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale";

• vista  la  D.G.R.  n.  38-6152  del  2  dicembre  2022  "Approvazione  linee  guida  per  le  attività  di
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D
della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017";

• visto  il  DPGR  21  dicembre  2023,  n.  11/R  Regolamento  regionale  recante:  "Modifiche  al
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta
regionale)";

• vista  la  D.G.R.  n.  8-8111/2024/XI del  25 gennaio 2024 "Disciplina del  sistema dei  controlli  e
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno
2021 n. 1-3361";

• vista la D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31/01/2024: "Approvazione del Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella
di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno
2024".;

• vista la L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate";

• vista la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• vista la D.G.R. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio
di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento
e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026";

• vista l'Intesa Stato-Regioni rep. n. 936/2006;

• viste le determinazioni n. 274 del 24/05/2023 e n. 302 del 08/06/2023;

• vista la D.G.R. n. 5-7674 del 13/11/2023 - Intesa Stato-Regioni Rep. n. 936/2006. Legge regionale
11/2012, articolo 9. Approvazione dei criteri per l'assegnazione di contributi, per l'anno 2023, a
sostegno della gestione associata delle funzioni comunali;

• vista la determinazione n.  144/A1014C/2024 del  27.03.2024 di  approvazione ai  fini  ricognitori
delle  risultanze  dei  residui  attivi  e  passivi  al  31/12/2023  ai  sensi  del  principio  contabile  9.1
dell'Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.;

• vista la DGR n. 21-8381/2024/XI avente a oggetto: "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al
31 dicembre 2023 ai sensi dell'art. 3 comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
s.m.i.";

DETERMINA

di disporre per le motivazioni illustrate in premessa:

di revocare totalmente il contributo assegnato con D.D. n. 715 del 13/12/2023 all’Unione di Comuni Terre di
Po e Colline del Monferrato della somma di € 56.166,00;

di disporre che, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, la stessa sia pubblicata ai sensi dell’art.
26,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione  “Amministrazione

Pag 4 di 5



trasparente”.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e
referendum, espropri-usi civici)

Firmato digitalmente da Laura Di Domenico

Pag 5 di 5


		2024-05-08T15:48:03+0200
	LAURA DI DOMENICO




